1
RESOLUCION N. 01599
“POR LA CUAL SE DECIDE LA REVOCATORIA DIRECTA DEL AUTO 00126 DEL 2 DE
ENERO DE 2014 Y SE ADOPTAN OTRAS DETERMINACIÓNES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE-SDA
En cumplimiento con la Ley 99 del 22 de diciembre de 1993, la Ley 1333 del 21 de julio 2009, el
Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, las facultades delegadas por la Resolución 01466 del 24
de mayo de 2018, modificada por la Resolución 02566 del 15 de agosto de 2018, en
concordancia con el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado  parcialmente
por el Decreto 175 del 4 de mayo de 2009, la Resolución 627 del 7 de abril de 2006, la
Resolución 6919 del 19 de octubre de 2010 y,
CONSIDERANDO
ANTECEDENTES
Que mediante Auto 00126 del 2 de enero de 2014, la Dirección de Control Ambiental de la
Secretaría Distrital de Ambiente –SDA, dio inicio al proceso sancionatorio ambiental en contra
de la señora ANA CAROLINA PEÑA CASTILLO, identificada con cédula de ciudadanía
52.385.644, en calidad de propietaria del establecimiento de comercio 101 CASAS DE
BANQUETES RESTAURANTE BAR, registrado con matrícula mercantil No. 2240690 del 2 de
agosto de 2012, ubicado en la carrera 14 A No. 63 - 23 local 2, localidad de chapinero de esta
ciudad, en los términos del artículo 18 de la Ley 1333 del 21 de julio de 2009.
Que el Auto 00126 del 2 de enero de 2014, fue publicado en el Boletín Legal de la Secretaría
Distrital de Ambiente el día 11 de diciembre del 2015, y notificado por aviso el día 7 de mayo de
2015.
Que mediante oficio con 2014EE041879 de 11 de marzo de 2014, la Secretaría Distrital de
Ambiente –SDA, envío copia del Auto 00126 del 2 de enero de 2014, al Procurador Delegado
para Asuntos Judiciales Ambientales y Agrarios, para lo de su competencia.
2
Que la Secretaría Distrital de Ambiente- SDA, mediante acta de diligencia de medida preventiva
en flagrancia del 1 de diciembre de 2012, suspendió las actividades de las fuentes generadoras
de ruido utilizadas en el establecimiento de comercio 101 CASAS DE BANQUETES
RESTAURANTE BAR, registrado con matrícula mercantil 2240690 del 2 de agosto de 2012,
ubicado en la carrera 14 A No. 63 - 23 local 2, localidad de Chapinero de esta ciudad, de
propiedad de la señora ANA CAROLINA PEÑA CASTILLO, identificada con cédula de
ciudadanía No. 52.385.644, toda vez que se presentó un LAeq,T 78.1 dB(A), L90/Residual 76.0
dB(A) y Leqemisión 73.9 dB(A), sobrepasando el estándar máximo permisible de niveles de
emisión de ruido establecidos en la normatividad ambiental.
Que la Dirección de Control Ambiental de esta Secretaría, mediante Resolución 2450 del 6 de
diciembre de 2012 dispuso,  legalizar la medida preventiva consistente en la suspensión de
actividades en las fuentes generadoras de ruido, comprendida en una (1) consola, dos (2)
mopnitores y una (1) cabina, del establecimiento denominado 101 CASAS DE BANQUETES
RESTAURANTE BAR, registrado con matrícula mercantil No. 2240690 del 2 de agosto de
2012, ubicado en la carrera 14 A No. 63 - 23 local 2, localidad de chapinero de esta ciudad, de
propiedad de la Señora ANA CAROLINA PEÑA CASTILLO, identificada con cedula de
ciudadanía No. 52.385.644.
Que mediante oficio con radicación SDA No. 2012EE151851 del 10 de diciembre de 2012, la
Secretaría Distrital de Ambiente- SDA, comunicó la referida Resolución a la  alcaldía local de
chapinero, para lo de su competencia.
Que mediante la Resolución 01731 del 14 de diciembre de 2012, Dirección de Control
Ambiental de esta Secretaría levanto en forma temporal la medida preventiva, consistente en la
suspensión de actividades de las fuentes generadoras de ruido comprendidas en una (1)
consola, dos (2) mopnitores y una (1) cabina, de conformidad con el acta de diligencia de
medida preventiva en caso de flagrancia de fecha 1 de diciembre de 2012 al establecimiento
101 CASAS DE BANQUETES RESTAURANTE BAR, registrado con matrícula mercantil No.
2240690 del 2 de agosto de 2012, ubicado en la carrera 14 A No. 63 - 23 local 2, localidad de
chapinero, de propiedad de la señora ANA CAROLINA PEÑA CASTILLO, identificada con
cédula de ciudadanía No. 52.385.644, por el termino de treinta (30) días hábiles, para que
realizará las obras y/o acciones técnicas que garanticen el cumplimiento de la normatividad
ambiental en materia de ruido de manera permanente.
Que mediante oficio con radicación SDA No. 2013EE018637 del 20 de febrero de 2013, la
Secretaría Distrital de Ambiente- SDA, se comunicó la referida Resolución a la alcaldía local de
chapinero, para lo pertinente.
CONSIDERACIONES JURÍDICAS
Dentro de las consideraciones jurídicas aplicables al caso particular, esta Dirección se

Adicionalmente, es preciso señalar que el anexo 3 del capítulo I de la Resolución 627 de 2006,
establece el procedimiento de medición para emisiones de ruido.
Por otra parte y en relación con la procedencia del archivo de un expediente o una actuación
administrativa, vale aclarar que el Decreto 1400 del 6 de agosto 1970, derogado por la Ley
1564 del 12 de julio 2012,  entró en vigor íntegramente desde el primero 1 de enero de
2016, (Acuerdo No. PSAA15-10392 del 1 de octubre de 2015 Sala Administrativa del Consejo
Superior de la Judicatura).
En consecuencia, el artículo 122 de la Ley 1564 del 12 de julio de 2012 “Por medio de la cual
se expide el Código General del Proceso y se dictan otras disposiciones” estableció que…“El
expediente de cada proceso concluido se archivará conforme a la reglamentación que para
tales efectos establezca el Consejo Superior de la Judicatura, debiendo en todo caso informar
al juzgado de conocimiento el sitio del archivo”.
Visto así los marcos normativos que desarrollan la siguiente etapa del proceso sancionatorio
ambiental, el presente asunto se resolverá de la siguiente manera;
CONSIDERACIONES DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE- SDA
En memorando con radicación 2017IE24592 de 6 de febrero de 2017, el grupo técnico de la
Subdirección de Calidad de Aire, Auditiva y Visual de esta Secretaría, decidió emitir los
lineamientos, frente a los requisitos para los conceptos técnicos en materia de ruido, quedando
establecido lo siguiente:
“(…) Lo anterior se sustenta técnicamente basados en el Artículo 21 del Capítulo IV de la

 Descripción de las fuentes de sonido existentes, datos cualitativos.
 Reporte de memoria de cálculo (incertidumbre, ajustes, aporte de ruido, entre otros).
 Conclusiones y recomendaciones.
 Croquis detallado que muestre la posición de las fuentes de sonido, objetos relevantes y
puntos de observación y medición.
 Copia de los certificados de calibración electrónica de los equipos.
Estos informes deben estar disponibles para su revisión y evaluación por parte de las
autoridades competentes. En el Anexo 4 se presenta un modelo de formato para la
elaboración del informe técnico de medición de ruido.” (subrayado y negrilla fuera del texto)
Por lo anteriormente citado, esta Subdirección informa a los grupos jurídicos de la Subdirección
de Calidad del Aire, Auditiva y Visual y al grupo Jurídico de la Dirección de Control Ambiental,
que todos aquellos conceptos técnicos por emisiones de ruido que carezcan de esta
información no pueden ser tenidos en cuenta como una medición válida, y por ende se lleve a
cabo lo que en derecho corresponda a aquellos expedientes aperturados que llevan o van a
iniciar un procedimiento sancionatorio ambiental.
Que mediante memorando 2017IE28281 de 10 de febrero de 2017, se dio alcance a la
radicación 2017IE24592 de 6 de febrero de 2017, en los siguientes términos:
La Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual desde el grupo de ruido, se permite
dar alcance a lo informado en el memorando interno 2017IE24592 del 6 de febrero de2017,
indicando: